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KLETVÍK, Jan: Evangelíci v Libštátě (1783 – 1945): Tři kostely v jedné obci by něco

neobyčejného bylo. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2011.

Diplomová práce.

V Libštátě se vedle sebe po dlouhá desetiletí nacházely tři církevní sbory. Tato

práce mapuje dějiny sboru helvetského vyznání a sboru augšpurského vyznání.

Početnější byla ta skupina, která se zde přihlásila po vydání tolerančního patentu

k helvetskému vyznání. Helvetům se tak rychleji podařilo získat vlastního faráře, tím

byl Jan Csomor, který přišel roku 1783, a také se jim podařilo postavit si vlastní

modlitebnou, která byla vysvěcena jiţ roku 1787. Oproti tomu církvi augšpurského

vyznání se nepodařilo získat dostatečný počet věřících, aby mohla vzniknout jako

samostatný sbor, a tak se stala součástí svazku luterských církví se sídlem v poměrně

vzdálených Kříţlicích. Zároveň se jí nepodařilo získat ani povolení pro stavbu vlastní

modlitebny, a tak se církev po dlouhou dobu potýkala s existenčními problémy.

Luterská modlitebna byla postavena nakonec aţ roku 1842. Roku 1867 se luteránům

podařilo zaloţit samostatný sbor, do něhoţ přišel první vlastní farář následujícího roku.

Celé prostředí tak poskytuje mnoho prostoru pro studium vztahů mezi oběma konfesemi

a pro studium průběhu církevní unie v roce 1918. Obzvláště poslední třetina 19. století

se zdá být klíčovým obdobím, kdy k sobě našly obě církve cestu především

prostřednictvím faráře Emanuela Havelky a faráře Petra Marušiaka. Vývoj po roce 1918

ukazuje, ţe spojení obou konfesí proběhlo naprosto hladce. Zároveň se tento vývoj

projevil ve ztrátě luterské identity, která je patrná z liturgických změn.
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Summary:

KLETVÍK, Jan: The Protestants in Libštát (1783 – 1945): Three churches in one town?

That would be unusual. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Education,

2011. Master Thesis.

There had been three different churches in Libštát for many years. This

dissertation is covering the history of the Reformed church and the history of the

Lutheran church. The group that had registered under the Reformed church after the

issue of the Patent of the Tolerance was larger. Therefore, they were faster in getting

their own minister. It was Jan Csomor, who came in 1783. They also managed to build

their own church, which was consecrated in 1787. However, the Lutheran church was

smaller in numbers, so they could not establish their independent church, thus they

became a part of the church family with the seat in a remote village called Kříţlice.

They also did not manage to get the permission to build their own church, so they had

been existentially struggling for quite a long time. In the end, they succeeded and built

their own church in 1842. After that, they achieved independence from Kříţlice in 1867

and got their first minister the very next year. The history of the whole community

allows us to study the relations between the two churches and their following union in

1918. The last third of the 19
th

century seems to play the key role in the convergence of

the two churches. The Reformed minister, Emanuel Havelka, and the Lutheran minister,

Petr Marušiak, have probably played a crucial role in bringing the two churches closer.

As it is apparent from the development in 1918, the union was very smooth.

Nevertheless, the Lutheran church lost its identity, which is mainly notable in the

changes that occurred in the liturgy.
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1. Úvod

Píše se rok 1858. Cestující ve vlaku z Hradce Králové právě opustil Starou Paku

a projíţdí po v kopci zařezané ţelezniční trati nad údolím, jeţ je tvarováno meandrující

říčkou Oleškou. Ve stráni zahlédne tu a tam nějakou chalupu, ze které zvědavci vzhlíţejí

na projíţdějící vlak. Počet náhodně rozesetých chalup začne s ujetými kilometry pomalu

klesat, pak vlak překříţí tok Olešky a cestujícímu se najednou naskytne pohled na ve

stráni stojící kostelík. Za ním stihne zahlédnout ještě pár chalup a uţ je vlak zase mezi

stromy a ujíţdí zimní krajinou. Zakrátko se naskytne pohled na druhé straně, vpravo, na

celý Libštát, který se rozprostírá dole v údolí. K vidění je několik chalup neuspořádaně

stojících podél Olešky, nad nimiţ se na protějším kopci tyčí kostel. Vlak trochu

popojede a k vidění je další kostelík. Je první adventní týden, středa 1. prosince, a

cestující právě vystoupil na nádraţí v Libštátě, všude stojí plno nadšených lidí a náš

cestující se můţe podivit slovy hraběte Trautmannsdorfa: Tři kostely v jedné obci to je

uţ trochu moc.
1

Ale abychom nemátli čtenáře hned od začátku, proč všude tolik zvědavých lidi?

A proč tolik kostelů? Tento cestující byl totiţ vůbec prvním, kdo vyuţil nově

zprovozněnou ţelezniční trať 037, která právě propojila Turnov s Jaroměří. Ještě by se

patřilo doplnit, ţe mohl být trochu překvapený, protoţe stanice, která nesla název

Libštát, byla vlastně dnešním nádraţím v Košťálově. Libštát získal zastávku na

vlastních chotárech aţ ve 20. století. Do Libštátu tedy bylo potřeba zajít ještě asi 20

minut pěšky. A odpověď na druhou otázku, proč tolik kostelů? Ta uţ nebude zdaleka tak

jednoduchá a ani tak krátká.

Jak jiţ bylo patrné z cesty vlakem, jedná se o výrazně vrásčité území. To tedy

komplikovalo nejen stavbu ţeleznice, po které je mimochodem po dnes radost cestovat,

ale komplikovalo i obhospodařování zdejších polí a políček. To vyţadovalo od místních

lidí nadměrné úsilí. Vrásčitý terén se ale také stal přirozenou překáţkou jakékoliv

centrální správě. Tato uzavřenost do sebe, ať jiţ uzavřenost obce jako územního celku či

1
Reakce Trautmannsdorfa na ţádost libštátských evangelíků a.v. o povolení stavby vlastního kostela

v roce 1803, Památní kniha evangelické církve a.v. v Libštátě. Státní okresní archiv v Semilech (dále

jen SOkA Semily), fond Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Libštátě (dále jen Fond

ČCE v Libštátě), L-III-B-1.
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neúprosnost zdejších obyvatel, se v mnohém promítla i do toho, ţe se zde na dobu 135

let objevily paralelně tři církevní sbory. Největší byl tvořen církví římskokatolickou,

dalším početně výrazným společenstvím byl evangelický sbor helvetského vyznání a o

něco menší sbor evangelíků augšpurského vyznání. Právě příběh zdejších evangelíků

obojího vyznání, kteří zde více jak jedno století ţili odděleně, aby se v roce 1918 spojili

v jednu církev, bude předmětem této práce.

Jedním z hlavních cílů této studie bude snaha o reflexi obecných církevních

dějin na sboru v Libštátě. Veliká pozornost bude tedy věnovaná tomu, jak v příběhu

libštátských evangelíků rezonovaly významné církevní události a principy příznačné pro

toto období. Libštát se nám zde stává přímo ideálním místem pro výzkum

konfesionalizace a následné dekonfesionalizace, resp. jejich jednotlivých dílčích

výkyvů. Z obecně církevních dějin jsou nám známy momenty, kdy obojí konfese

nabíraly na takovém významu, ţe se jedna strana stávala pro tu druhou naprosto

nepřijatelnou, a jindy zase takové momenty, kdy konfese ztrácely na významu téměř

zcela a obě strany mířily ke společné unii. Zda tomu bylo tak i v Libštátě, bude jednou z

otázek této práce. Mezi další bude patřit otázka, jakým způsobem se podařilo ze dvou

sborů, kalvínského a luterského, vytvořit po vzniku Českobratrské církve evangelické v

roce 1918 jeden sbor unionovaný tak, ţe došlo v průběhu 20. století k úplné ztrátě

augšpurské tradice.

Pro spodní ohraničení se přirozeně nabízí rok 1781, kdy byl vydán toleranční

patent. Avšak svébytný samostatný sbor mohl začít plně fungovat aţ s příchodem

prvního faráře roku 1783. Tím se stal reformovaný uherský kazatel Jan Csomor. Ani

luteráni se nedočkali svého faráře ihned po vydání tolerančního patentu. Jejich farář

dorazil do mateřského sboru v Kříţlicích aţ na sklonku roku 1782. Rok 1783 můţe být

s určitou odchylkou pro ten který sbor povaţovaný za určitý mezník. Horní hranice,

kterou je rok 1945, byla stanovena opět s ohledem na konfesní problematiku. V tomto

roce zemřel farář Jaroslav Kučera, který byl prvním farářem, který přišel do jiţ


[…]


nabídky pramenů stojí i nabídka témat, která by si ještě zaslouţila dílčí výzkum. Jedním

z témat, které by mohlo být doporučeno dalším badatelům, je detailní zpracování příčin

přítomnosti obou konfesí po vydání tolerančního patentu. Dalším tématem, které by si

zasluhovalo samostatnou pozornost, by byl vztah libštátských evangelíků k vrchnosti, tj.

k Trautmannsdorfům. Zde by pak určitě byl prostor pro odpověď na otázku, zda a proč

Trautmannsdorfové byli více nakloněni reformovaným neţ luteránům, neboť

reformovaní si vymohli povolení pro stavbu vlastního chrámu s výrazně menším úsilím

neţ luteráni a reformovaní rovněţ dostali velkorysý dar dřeva na stavbu kostela,

zatímco luteráni dostali na stavební dřevo pouze půjčku. Také je zde prostor pro

výzkum v oblasti církevní unie a vzniku Českobratrské církve evangelické. Tato práce

mapuje převáţně aspekty, týkající se Libštátu, ale ve sborovém archivu je moţné nalézt

prameny k sjednocování evangelických církví v celém Podkrkonoší. Vedle těchto

dílčích témat se zde nabízí i pokračování v základním mapování dějin evangelíků

v Libštátě od roku 1945 a konečně je moţné další výzkum orientovat i k jednotlivým

kazatelským stanicím a filiálním sborům, jejichţ dějiny zůstávají z velké většiny

nezpracovány. V Libštátě je tak stále o čem bádat a o čem přemýšlet.

Pan Kříţ na otázku, na co můţe být Libštát ze svých dějin pyšný, odpovídá

svým klidným hlasem: Já myslím, ţe nic vynikajícího se tady nestalo, nějaké
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mimořádné události tu nebyly.
426

Ať uţ to bylo myšleno ze skromnosti či nikoliv,

situace v Libštátě byla minimálně výjimečná a na události bohatá. Jako taková nám

skýtá cenný pohled do minulosti a zároveň přináší i výzvy do budoucnosti.
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9. Prameny a literatura

Prameny:

Fond Farního úřadu Českobratrské církve evangelické v Libštátě. Státní okresní archiv

Semily.

Pro studium reformovaného sboru:

R-II Seniorátní úřad

R-III-B-1 Kniha pamětná sboru h.v. 1803 – 1842

R-III-B-2 Kurendy, sbor h.v. 1842 – 1857

R-III-B-3 Kurendy, sbor h.v. 1858 – 1900

R-III-B-6 Jednací protokoly 1827 – 1865

R-III-B-10 Kniha přístupů do sboru h.v. 1913 – 1919

R-III-B-11 Kniha odstupů ze sboru h.v. 1913 – 1919

R-III-B-14 Statistiky sboru h.v. 1830 – 1854

R-III-B-17 Kniha protokolů schůzí staršovstva 1861 – 1920

R-III-C-1 Nagy, Šiler, Havelka, Daněk

R-III-C-3-b/2 Seznam členů v Libštátě 1844

R-III-D Zprávy o sboru 1872 – 1911, Věstník sboru h.v. 1912 – 1914

Pro studium luterského sboru:

L-III Povolací listina Jana Krajíce 1877

L-III-B-1 Kniha pamětná filiálního sboru a.v. od 1792.

L-III-B-2 Kniha kurendní 1869 – 1922.

L-III-B-5 Ohlášková kniha1871 – 1889

L-III-B-8 Seznamy členů sboru a.v.

L-III-B-9 Jednací protokol 1893 – 1906

L-III-C-1-a Jan Krajíc 1877

L-III-C-1-b Petr Marušiak 1878 – 1891

L-III-C-3-c Staršovstvo 1878 – 1909

L-III-C-4 Inventář sboru 1847 – 1876

L-III-C-5 Dopisy 1847 – 1849, 1877

L-III-D Konvoluty spisů přijatých a seznamy členů 1792 – 1834.

L-III-E-1 Výroční účty1827 – 1852

balík L1 Havelka, Daněk, Marušiak (a.v. i h.v.)

balík L2 Jednací protokoly 1867 – 1920

balík L4 Vyučování náboţenství, školní, staršovstvo, statistika (a.v. i h.v.)

balík L5 Poslední vůle (h.v., omylem zařazeno do balíku a.v.)

balík L6 Korespondence s ostatními církvemi 1906 – 1919

balík L7 Dějinné ke kronice, výroční účty (h.v. i a.v.)
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 balík L10 Kazatelské stanice (h.v. i a.v.)

Pro studium Českobratrské církve evangelické:

balík 7 Petr Marušiak, Jaroslav Kučera

balík 12 Přestupy, výstupy, staršovstvo

balík 13 Výroční sborová shromáţdění, mládeţ, statistika

balík 14 Majetek

balík 15 Korespondence

balík 17 Materiál ke kronice, vztah ČCE – JB, spor s Kučerou

balík 18 Salár, sbírky, dary

balík 19 Výroční účty

balík 20 Trestnice v Kartouzích

III-B-3 Přístupy – výstupy 1878 – 1930

III-B-7 Mládeţ

III-B-8 Oznámení

III-B-9 Oznámení 1906 – 1910

III-B-10 aţ III-B-13 Oznámení 1901 – 1940

Ústřední církevní archiv Českobratrské církve evangelické v Praze.

ÚA ČCE, fond SR ČCE, sign. V/A/42, sbory, Libštát, 1918-1945.

ÚA ČCE, dodatky k fondu SR ČCE.

personální sloţka Petra Marušiaka

personální sloţka Emanuela Havelky

personální sloţka Jaroslava Kučery

Archiv Slavomila Daňka, Katedra praktické teologie Evangelické teologické fakulty

UK.

Z tohoto fondu byla vyuţita pouze kázání a osobní korespondence.

Vzpomínky pamětníků.

Rozhovor s Janem Kříţem, 18. ledna 2011 v Libštátě.
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10. Přílohy
