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 Autor předkládaná magisterské práce si zvolil za téma dějiny evangelíků v městečku

Libštát. V tomto podkrkonošském městysu žila jednak komunita hlásící se k helvétskému

vyznání (sbor od roku 1783), jedna komunita augšpurského vyznání (samostatný sbor od roku

1867). Nabízela se tedy mj. lákavá možnost zamyšlení se nad problémem interkonfesijních

vztahů a konfesijní identity místních evangelíků.

Základním pramenným zdrojem Kletvíkovy práce byl sborový archiv (SOkA Semily,

fond FÚ Českobratrské církve evangelické v Libštátě), který se mu podařilo vytěžit vskutku

velmi důsledně. Autor rovněž prokázal dobrý přehled o sekundární literatuře a úspěšně využil

i metodu orální historie.

Osnova Kletvíkovy studie je důkladně vnitřně promyšlená a poměr jednotlivých kapitol

vyvážený. Po vstupní kapitole zabývající se staršími dějinami městečka je text rozdělen do tří

obdobně vnitřně členěných hlavních bloků věnovaným dějinám reformovaného sboru,

augšpurského sboru a sboru sjednoceného (po vzniku Československé republiky) .

Subkapitoly si všímají osobností jednotlivých duchovních, života sborů a jejich financování.

Autor usiluje o objektivní pohled a nevyhýbá se ani tématům vnímaným ve své době jako

kontroverzní (spor o přiměřenost sňatku jednoho z farářů...). Čtenář tedy získává o daném

tématu dostatečný přehled.

Studie má odpovídají rozsah i formální úpravu. Oceňuji zájem autora o problém volby

přiměřeného jazykového styl.

Závěr: Jako celek představuje Kletvíkova práce zdařilou mikrosondu do života

evangelických sborů a zvláště evangelického kléru v českých zemích. Pro obor

církevních dějin je nepochybným přínosem. Navrhuji proto bakalářskou práci Jana

Kletvíka klasifikovat jako „výbornou“ a po drobných úpravách považuji za možné ji

uznat jako práci rigorózní. Současně by bylo vhodné zvážit formu jejího alespoň částečného

zpřístupnění širší veřejnosti.
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